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Úvod

Tato práce se zabývá poměrně rozsáhlým tématem o synchronizaci a zálohování dat. Cílem

práce je navrhnout a implementovat funkční aplikaci, která bude splňovat zadané

poţadavky synchronizace a zálohování. Sluţba bude řešit problematiku synchronizace dat

mezi více počítači v kombinaci s centrálním serverem.

První část této práce obsahuje základní informace o dané problematice. Dále informuje

o pouţitých technologiích a nabízí podrobnou analýzu konkurenčních řešení, která nabízí

podobné funkce, i kdyţ velmi často s jinými vlastnostmi, které jsou běţnému uţivateli

skryty v pozadí aplikace. Samozřejmě bylo provedeno porovnání konkurenčních řešení

s vyvíjenou aplikací. Dále byla navrţena moţná řešení některých nedostatků.

Druhá část poměrně podrobně popisuje nejprve jednotlivé funkce, které jsou v aplikaci

implementovány. Jedná se o funkce, které jsou nutné ke správnému běhu celého programu

a o většině z nich uţivatel vůbec neví, protoţe běţí na pozadí aplikace. Později jsou

zobrazeny funkce, které můţe uţivatel vyuţívat. Jde hlavně o různá nastavení

synchronizace a zálohování. Aplikace také poskytuje nástroje pro základní správu

uţivatelů.

Pouţití této aplikace je cíleno do firemní sféry. Ideálně do menšího podniku, například

s 10 aţ 50 zaměstnanci. Tento počet není ovšem nijak závazný. Aplikace samozřejmě

zvládne i mnohem více uţivatelů. Pokud by však uţivatelů mělo být velké mnoţství, bylo

by mnohem vhodnější vyuţít jako úloţiště cloud. Tato aplikace není k vyuţití v cloudu

určena. Pokud by tak mělo být, bylo by nutno upravit některé části kódu.

Pouţití této aplikace by měli firmy upřednostnit před konkurencí hned z několika důvodů.

Aplikace je totiţ zaměřena na cenu, rychlost a bezpečnost. To je kombinace, kterou na trhu

téměř nelze nalézt. Tyto výhody jsou dány tím, ţe by aplikace měla být umístěna uvnitř

společnosti přímo na serveru, který jiţ většina firem vlastní. Proto největší část ceny na

vyuţití tohoto programu zbývá pouze na diskové úloţiště. Jedinou nevýhodu nalezneme

v tom, ţe ke správné funkčnosti bude vyuţíván správce sítě firmy. Rychlost programu

bude poté závislá pouze na technologických prostředcích síťové infrastruktury v podniku.

A největší zabezpečení můţe být dáno tím, ţe data nikdy neopustí firmu. Není totiţ nutná

komunikace přes internet. Podrobnější informace lze nalézt v následující kapitole v analýze

konkurenčních řešení.
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1 Teoretická část

V této části budou určeny poţadavky na aplikaci a budou představeny pouţité technologie.

Dále bude provedena rozsáhlá analýza konkurenčních řešení, provedeno porovnání

s vlastní aplikací a navrţení řešení případných nedostatků.

1.1 Požadavky na aplikaci

Před zahájením tvorby aplikace byl vytvořen seznam poţadavků. Poţadavky jsou tvořeny

hlavně funkcemi klientské aplikace, ale samozřejmě k plné funkčnosti se velmi často

vyuţívá komunikace se sluţbou na serveru.

Požadavky funkční:

Bude umoţněno vybrat libovolné sloţky k synchronizaci.

Bude zajištěna automatická synchronizace neustálým sledováním sloţky nebo

v zadaných intervalech.

Systém bude nahrávat soubory na server, ale také se postará o jejich staţení.

Systém bude umoţnovat registraci a správu uţivatelů.

Bude moţno vytvořit zálohu libovolné sloţky nebo souboru.

Bude umoţněno pravidelně zálohovat data.

Bude umoţněno zálohy procházet a stahovat.

Bude moţné sdílet synchronizované sloţky mezi různými uţivateli.

Požadavky nefunkční:

Bude vytvořeno rozhraní, ke kterému se budou moci připojit různé platformy.

Bude vytvořena klientská aplikace.

Systém nebude zbytečně přenášet data.

Budou vyuţity moderní technologie.

1.2 Použité technologie

Při vývoji bylo pouţito mnoho rozličných technologií. Obě aplikace jsou naprogramovány

v programovacím jazyku C#. Pro komunikaci mezi aplikacemi byla vyuţita technologie

WCF. Data byla ukládána do databází Db4o a MySQL.

1.2.1 .NET

Architektura .NET byla vyvinuta firmou Microsoft a vypuštěna do světa v roce 2002.

Cílem nové platformy bylo zjednodušit a sjednotit vývoj aplikací. Technologie .NET

se stala hlavním konkurentem platformě Java od firmy Sun Microsystems. Microsoft .NET

znamená novou generaci systému vývoje aplikací pro operační systémy Windows.

Programovací jazyky pro vývoj .NET aplikací jsou: C#, Visual Basic .NET, F#, J#, IronPython,

a další.
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Pomocí programovacího jazyk C# lze programovat klasické konzolové programy, které

pro svůj vstup a výstup vyuţívají příkazový řádek. Zajímavější jsou však aplikace

s vyuţitím knihoven Windows.Forms. Jejich pouţitím lze vytvářet oblíbené formulářové

aplikace pro Windows. [1]

1.2.2 WCF

WCF je robustní technologie umoţňující tvorbu distribuovaných aplikací prakticky

na libovolném komunikačním protokolu. Dostupnost této technologie začíná od .NET

Frameworku 3.0. Sjednocuje většinu dřívějších technologií určených pro komunikaci jako

například .NET remoting včetně webových sluţeb a dalších.

WCF lze definovat jako Service-Oriented Architecture, neboli servisně orientovaná

architektura. WCF je jednotný framework, pomocí kterého vytváříme SOA aplikace.

Zjednodušeně lze řící, ţe se jedná o komunikaci (výměnu dat) aplikace s aplikací, nebo

lépe, sluţby se sluţbou, s klientem. Konkrétněji tedy jsou WCF distribuované aplikace,

nejčastěji jako server (WCF sluţba) a klienti (aplikace napsané v .NET jazyce).

WCF je obrovské zjednodušení práce pro programátory a také nabízí mnoho vlastností,

které danou technologii ještě zlepšují. Co se týče rychlosti komunikace, tak je na tom WCF

naprosto stejně, ne-li lépe. Další velkou výhodou se stává jednoduchá moţnost nastavení

bezpečnosti a dalších vlastností sluţby. [2] [3] [4]

Obrázek 1 – Ukázka komunikace služby WCF a Klienta

Zdroj: http://relentlessdevelopment.wordpress.com/2010/03/30/wcf-overview/

Sluţba je systém poskytující jeden nebo více endpointů (koncových bodů), které slouţí

pro příjem a odesílání SOAP zpráv (messages). Sluţba publikuje metadata. Tvoří ji tři

základní části:

Třída sluţby, coţ je samotná implementace sluţby.

Hostovací prostředí neboli místo, kde sluţba poběţí.

Endpoint.
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Endpoint, coţ je ve sluţbě místo, které slouţí k přijímání a odesílání zpráv. Skládá se ze tří

částí. Adress, Binding a Contract. Adresa říká, kde sluţba běţí, tedy kam budou zasílány

zprávy. Binding označuje, jakým způsobem bude sluţba komunikovat, tedy jaký

komunikační protokol bude zvolen, jaké kódování, ale také výběr bezpečnosti, sessions,

transakcí atd. Contract specifikuje rozhraní, které sluţba poskytuje, metody a další.

Contract je nezávislý na volbě adresy a bindingu.

SOAP zprávy jsou zprávy zasílané mezi klientem a serverem. Také jsou nezávislé

na přenosovém protokolu. Jedná se o poţadavek a odpověď po komunikačním kanálu.

Metadata slouţí k popisu sluţby. Tento popis specifikuje všechna data, pomocí kterých

můţe být nakonfigurován klient. Díky tomu klient pozná, na jaké adrese a jakém protokolu

sluţba běţí.

Service contract

Service contract definuje metody, které můţe klient zavolat. Označuje se atributem

[ServiceContract], který se přidá před rozhraní nebo třídu. Jednotlivé metody se označí

atributem [OperationContract]. [2] [3]

Obrázek 2 – Ukázka zdrojového kódu ServiceContract

Zdroj: Programming WCF Services [4]

Obrázek 3 – Ukázka zdrojového kódu implementace rozhraní

Zdroj: Programming WCF Services [4]
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Toto rozhraní poté implementuje třída umístěná na serveru. V jednotlivých metodách,

které jsou definovány rozhraním, se doplní tělo, které bude vykonávat poţadovanou

funkci. Tyto metody jsou později volány klientskými aplikacemi.

Data contract


[…]


o maličkosti, ale ve výsledku kaţdá taková maličkost dokáţe velmi ušetřit člověku práci

i čas, který tráví zbytečným klikáním na myš.

Implementována jiţ například byla funkce automatického přihlašování, která pokud si to

uţivatel přeje, při kaţdém spuštění aplikace rovnou daného uţivatele přihlásí. K této funkci

se přímo nabízela funkce, která aplikaci spustí ihned po spuštění operačního systému.

Logování chyb, které nastanou na serverové straně. Tyto chyby jsou ukládány

do textového souboru na serveru. V další verzi aplikace by mohly být tyto chyby

zobrazeny. Samozřejmě pouze uţivateli s potřebnými právy.

Mezi plánované funkce, které prozatím nebyly vytvořeny, patří automatické zálohování

souborů při jejich jakékoliv změně. Tato záloha by tvořila jednotlivé verze souborů, které

se mění při synchronizaci. Další velmi zajímavou funkcí by mohlo být připojení

k některému cloudovému úloţišti pomocí API. Tato funkce by potřebovala velmi zváţit,

protoţe toto připojení z firemní aplikace by znamenalo pravidelné výdaje. Sice třeba ne

ve výši částek, které jsou uvedeny v analýze konkurenčních aplikací, ale přesto by

se o nějaké částky jednalo. Dalším problémem by bylo sníţení bezpečnosti, protoţe by

data opouštěla prostředí společnosti. Poměrně jednoduchá funkce, která by měla být

později doplněna, je funkce, která po registraci zašle na e-mail, který byl zadán při

registraci, informace o nově registrovaném uţivateli. Souběţně s tím by mohly být stejné

údaje zaslány správci sítě.

Dále by se dalo uvaţovat nad webovou a mobilní aplikací. Velmi by záleţelo

na společnosti, zda by takovou funkci dokázala vůbec vyuţít. Zda by se nestala pouze

bezpečnostní hrozbou. Vyuţití by měla v podnicích, kde zaměstnanci často cestují

a potřebují mít neustále u sebe aktuální data. Ale ve většině běţných firem by přínos

mobilní a webové aplikace měl nulový přínos.
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Závěr

Tato práce se zabývala poměrně rozsáhlým tématem o synchronizaci a zálohování dat.

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat funkční aplikaci, která bude splňovat zadané

poţadavky synchronizace a zálohování.

V celé práci bylo několikrát zmíněno, kde by bylo vhodné vytvořenou aplikaci vyuţít.

Jedná se hlavně o menší firmy. Při návrhu i vývoji byl kladen důraz na cenu, rychlost

a bezpečnost celé aplikace. I kdyţ některé tyto vlastnosti určí aţ přímé nasazení

do konkrétního prostředí, přesto by náklady měly být niţší neţ konkurenční řešení.

V první části této práce byly uvedeny základní informace o dané problematice, vysvětleny

základní pojmy a pouţité technologie k vývoji aplikace. Tyto technologie bylo nutné

rozepsat, aby byl čtenář alespoň minimálně seznámen s funkčností aplikace. Poté byla

provedena velmi rozsáhlá analýza konkurenčních řešení. Provedeno bylo také porovnání

vlastní aplikace s těmito konkurenčními řešeními a navrţena moţná řešení všech

nedostatků, které vlastní aplikace má v porovnání s konkurencí.

Druhá část podrobně popisuje nejprve jednotlivé funkce, které jsou v aplikaci

implementovány. Jedná se o funkce, které jsou nutné ke správnému běhu programu.

Většinu z nich uţivatel vůbec nezaregistruje, protoţe běţí na pozadí aplikace. Poté jsou

vypsány jednotlivé funkce, které aplikace poskytuje uţivateli. Nejčastěji se jedná o různá

nastavení týkající se synchronizace, zálohování nebo uţivatelského účtu. Dále je v aplikaci

vytvořené jednoduché rozhraní ke správě uţivatelů. Samozřejmě k této funkci je nutné mít

vyšší oprávnění.

Při vývoji bylo nutné seznámení s technologií WCF, která poskytuje celou komunikaci

mezi aplikacemi. Jedná se o obrovskou technologii, z které byla ve výsledné práci pouţita

jen velmi malá část. Přestoţe tato technologie není úplně nejnovější, stále ke sloţitějším

funkcím neexistuje mnoho článků nebo kníţek. V češtině lze nalézt jen velmi málo

informací, a pokud existují, tak obsahují pouze základní funkce. Zbytek informací existuje

pouze v angličtině. Dále byly při vývoji pouţity návrhové vzory a některé datové struktury,

které bylo nutné nejprve vytvořit. Ve výsledné práci bylo pouţito jen malé procento

zdrojových kódů, které byly během celého vývoje vytvořeny.

Aplikace byla pravidelně testována. Správná funkčnost aplikace byl nejdůleţitější aspekt

při vývoji. Neustále probíhá optimalizace jednotlivých algoritmů, které jsou v aplikaci

vytvořeny.

Všechny poţadavky, které byly na počátku této práce poţadovány, byly splněny. Práce

poskytla plně funkční řešení vhodné pro synchronizaci a zálohování dat. Ideální pouţití by

bylo uvnitř firmy, ale její vyuţití je moţné téměř kdekoliv, kde není potřeba cloudového

úloţiště. Cíle této práce byly splněny a dokonce přidány některé další funkce.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

Přílohu tvoří instalační CD se zdrojovými kódy obou projektů, které tvoří celou aplikaci.

Serverový projekt je nutné nainstalovat jako sluţbu na serveru a poté je moţné klientské

aplikace rozšířit mezi uţivatele. Dále musí být exitující databáze MySQL. Příkazy nutné

k vytvoření tabulek a základnímu naplnění daty jsou také přiloţeny na instalačním CD.

Instalaci by měl provádět zkušený správce sítě v daném podniku.