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 Systém centralizovaného ukládání dat

Diplomová práce Bc. Jana Šimůnka se zabývá synchronizací dat mezi počítači a jejich

zálohováním. Data po synchronizaci jsou ukládána v centralizovaném úložišti dat. Vytvořená

aplikace je plně funkční a poskytuje nástroje pro základní správu uživatelů a funkce, které

může uživatel využívat dle svého uvážení. Hlavní funkce aplikace jsou uživateli skryty,

protože bez jeho vědomí běží v procesech na pozadí. Použití této aplikace je vhodné pro

menší a střední firmy s počtem do 50 uživatelů. Velká výhoda této aplikace je cena

v porovnání s konkurenčními řešeními a hlavně skutečnost, že aplikace je umístěna uvnitř

společnosti na serveru, který firma vlastní. Uživatel nemusí mít obavy z krádeže dat a

“know-how” tak, jak je často diskutováno v souvislosti s cloudovým úložištěm. Data jsou

rovněž uložena v prostředí firmy na vlastním serveru. Nevýhodu z pohledu ISMS je však

skutečnost, že data nejsou umístěna ve více vzdálených úložištích. Veškerá komunikace je

šifrovaná. Rychlost datových přenosů je závislá pouze na rychlosti síťové infrastruktury ve

firmě.

V teoretické části práce, rešerši, autor informuje o použitých technologiích a nabízí

podrobnou analýzu konkurenčních řešení, která nabízí podobné funkce. V závěru teoretické

části je provedeno porovnání konkurenčních řešení s vyvíjenou aplikací.

Serverová i klientská část aplikace je vytvořena s využitím jazyka C#. Pro komunikaci mezi

aplikacemi je využita technologie WCF. Data jsou ukládána do databází Db4o a MySQL.

Desktopová aplikace byla navržena podle návrhového vzoru MVC (Model-View-Controller)

a Observer.

Aplikace umožňuje následující základní funkcionality:

Výběr libovolné složky na HDD k synchronizaci a její správě.

Synchronizované složky lze sdílet mezi uživateli.

Spuštění synchronizace automaticky v okamžiku změny ve složce nebo v nastaveném

intervalu synchronizace (interval lze v nabídce správy účtu libovolně měnit).

Jednotlivé a pravidelné zálohování, jehož historii lze zobrazit a provést požadovanou

obnovu.

Uživatelsky jednoduché nastavení vlastností aplikace.

Správu uživatelů a jejich oprávnění.

Student ve své práci plně využil znalostí a dovedností získaných po dobu studia na naší

fakultě, které rozšířil studiem uvedené literatury. Kvalita textu diplomové práce z hlediska

struktury, srozumitelnosti, jazykové a typografické úrovně je na dobré úrovni.

Z předložené práce a realizovaného řešení je zřejmé, že student teoreticky i prakticky

úspěšně zvládl řešenou problematiku a splnil cíl diplomové práce. Navržené řešení je na

vysoké úrovni.

Otázky k práci:

1) Jakým způsobem byste realizoval provedení zálohy dat na vzdálené úložiště.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně minus.
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